



COMUNE DI SONA

Provincia di Verona

REGIONE VENETO



COPIA

SETTORE LAVORI PUBBLICI - SERVIZIO TUTELA AMBIENTALE

DETERMINAZIONE N. 445 DEL 17-05-2023

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA FINALIZZATO ALLA BONIFICA ED AL RIPRISTINO AMBIENTALE DEL SITO DENOMINATO "SUN OIL ITALIANA S.R.L." IN LIQUIDAZIONE. ATTUAZIONE DELLA FASE 2 - CUP: B45C20000340002. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 DEL 10/05/2023.

CIG:

IL RESPONSABILE

Richiamate le deliberazioni di:

- C.C. n. 10 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP 2023-2025";
- C.C. n. 11 del 28.02.2023 ad oggetto: "Approvazione Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati";
- G.C. n. 25 del 03.03.2023 ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025";
- G.C. n. 26 del 14.03.2023 ad oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio finanziario 2022".

Richiamate le determinazioni:

- R.G. n. 1095 del 20.12.2019, avente come oggetto "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA FINALIZZATO ALLA BONIFICA ED AL RIPRISTINO AMBIENTALE DEL SITO DENOMINATO SUN OIL ITALIANA S.R.L. IN LIQUIDAZIONE. AUTORIZZAZIONE A VENETO ACQUE S.P.A. PER L'AVVIO DELLE PROCEDURE DI STAZIONE APPALTANTE ED IMPEGNO DI SPESA PER L'ATTUAZIONE DELLA FASE 1 - CUP: B45C19000240006", con cui è stata impegnata la somma necessaria per l'attuazione della Fase 1 per l'importo complessivo pari ad € 700.000,00, al cap. 9082 imp. 1151-2019, finanziata come segue:
 - dalla Regione del Veneto con Decreto del Direttore della Direzione Ambiente n. 461 del 23/10/2019, relativo al bando approvato con D.G.R.V. n. 1234 del 20/08/2019, con il quale è stato assegnato un contributo regionale pari a € 560.000,00;
 - dal Comune di Sona con un contributo di euro 140.000,00 impegnato con la sopra citata Determinazione n. 1095 del 20/12/2019;
- R.G. n. 448 del 17.06.2022, avente come oggetto "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA FINALIZZATO ALLA BONIFICA ED AL RIPRISTINO AMBIENTALE DEL SITO DENOMINATO "SUN OIL ITALIANA S.R.L." IN LIQUIDAZIONE. RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA TB TESECO BONIFICHE PER L'ATTUAZIONE DELLA FASE 1 - CUP: B45C19000240006".

Vista la D.G.R. del Veneto n. 1675 del 19.11.2019, con la quale la Giunta Regionale ha disposto l'assegnazione di un ulteriore contributo pari ad € 587.846,00 a favore del Comune di Sona per l'attuazione della FASE 2 di intervento di messa in sicurezza d'Emergenza del sito "Sun Oil Italiana S.r.l." in liquidazione.

Visto il Progetto di Smaltimento redatto da Veneto Acque S.p.a., prot.n.17809-2020, relativo alla FASE 2 dell'intervento di bonifica e ripristino ambientale del sito in oggetto, che fa seguito alla FASE 1, con un quadro economico che prevede una spesa pari ad € 587.846,00.

Richiamata la determinazione RG n. 1141-2020, con la quale, è stato approvato il sopra citato progetto relativo all'attuazione della FASE 2 dell'intervento in oggetto (CUP: B45C20000340002) ed è stata impegnata al cap. 9082 la relativa spesa per un importo complessivo pari a € 587.846,00.

Richiamata la successiva determinazione RG n. 1105-2022, con la quale si prende atto della determina a contrarre dell'Amministratore Unico di Veneto Acque S.p.a. n. 73 del 14.07.2022, con cui viene affidato alla ditta TB TESECO BONIFICHE S.R.L., P.I. 01903760476, con sede legale in via Stanislao Cannizzaro n. 5 - 56121, Pisa (PI), il servizio aggiuntivo all'appalto per l'esecuzione del servizio di caratterizzazione analitica, rimozione e smaltimento/recupero di rifiuti, anche pericolosi, nell'ambito della seconda fase di messa in sicurezza di emergenza del sito denominato "Sun Oil Italiana srl" nel comune di Sona (VR)", ai sensi dell'art. 63 c.5 del D.Lgs. 50 del 2016, per un importo limite di 223.510,66 (oltre IVA) comprensivi di oneri della sicurezza, come da quadro economico è riportato di seguito:

ID	QUADRO ECONOMICO 2°fase di interventi di messa in sicurezza di emergenza del sito Sun Oil Italiana s.r.l.	Importi Determina Veneto Acque n.73 del 14.07.2022
A	LAVORI e ONERI PER LA SICUREZZA	€ 399.374,17
A1.1	Svuotamento e bonifica di serbatoi e vasche	€ 380.365,35
A1.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 19.017,82
B	SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 44.292,30
B1.1	Spese tecniche - Incarico per fase 2	€ 4.500,00
B1.2	Spese tecniche - Aggiornamento Piano di smaltimento	€ 2.900,00
B2	Spese proprie Stazione appaltante – integrazione incarico fase 2	€ 29.392,30
B3	Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici	€ 7.500,00
C	Imprevisti	€ 37.372,19
D	IVA 22%	€ 106.807,34
	TOTALE	€ 587.846,00

Considerato che con comunicazione prot.n. 45403 del 12.12.2022 da parte di Veneto Acque s.p.a. è stata trasmessa la revisione al progetto di smaltimento della FASE 2 contenente all'interno il seguente Quadro Economico, approvato dal Comune di Sona con la medesima sopra citata determinazione RG n. 1105-2022:

ID	QUADRO ECONOMICO SMALTIMENTO SUN OIL ITALIANA SRL IN LIQUIDAZIONE – 2°FASE	IMPORTI
A	LAVORI e ONERI PER LA SICUREZZA	€ 417.400,38
A1.1	Lavorazioni di fase 2 in corso di esecuzione	€ 239.105,18
A1.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso lav. in esecuzione	€ 13.731,81
A1.1	Lavorazioni di fase 2 ancora da appaltare	€ 155.625,80
A1.2	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso lav. ancora da appalt	€ 8.937,59
B	SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 44.292,30
B1.1	Spese tecniche - Incarico per fase 2	€ 4.500,00

B1.2	Spese tecniche - Aggiornamento Piano di smaltimento	€ 2.900,00
B2	Spese proprie Stazione appaltante – integrazione incarico fase 2	€ 29.392,30
B3	Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici	€ 7.500,00
C	Imprevisti	€ 20.148,30
D	IVA 22%	€ 106.005,02
	TOTALE	€ 587.846,00

Vista la documentazione trasmessa da Veneto Acque S.p.a. ed acquisita con prot.n.18662 del 12.05.2023 relativa ad una perizia di variante dovuta alla necessità di apportare alcune variazioni che comportano un aumento dei costi che eccede l'importo contrattuale relativo al contratto originario della FASE 2 dell'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, essendo tali modifiche disciplinate dal Capitolato Speciale d'Appalto posto a base di gara.

Considerato che le suddette modifiche consistono in variazioni contrattuali previste dal Capitolato Speciale d'Appalto posto a base di gara che, all'art. 39 c. 3 riporta: "La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di introdurre le varianti di cui all'art. 106 c. 1 lett. a del D.Lgs. 50/2016 nel caso si rendesse necessario rideterminare la tipologia e le quantità dei rifiuti da allontanare e smaltire in relazione all'effettiva disponibilità delle discariche e dei siti di conferimento finali presenti nel mercato ed in ragione delle scelte programmatiche disposte dagli Enti competenti a seguito delle analisi di omologa effettuate dall'aggiudicatario"; per tale motivo, le modifiche oggetto della presente perizia, essendo dovute ad una diversa tipologia di rifiuto, ad una differenza nelle quantità presenti, nonché all'esigenza di condurre approfondimenti analitici, in relazione alle caratteristiche di omologa dei rifiuti, non hanno l'effetto di alterare la natura generale del contratto.

Dato atto che le modifiche oggetto della presente perizia trovano copertura all'interno del Quadro Economico approvato, che risulta invariato nell'importo complessivo di € 587.846,00, come di seguito indicato:

ID	Cat.	Descrizione affidamenti	QE approvato dicembre 2022 (A)	QE affidamenti (B)	QE variato (C)	Variazione (A-C)
A		LAVORI e O.S.	€ 417.400,38	€ 382.663,10	€ 439.366,30	+ € 21.965,92
A1		FASE 2 - Rimozione ulteriori rifiuti	€ 417.400,38	€ 382.663,10	€ 439.366,30	+ € 21.965,92
	A1.1	Lavorazioni Ordine 92/2022	€ 239.105,18	€ 210.705,54	€ 266.557,81	+ € 27.452,63
	A1.2	Oneri per la sicurezza voce A1.1	€ 13.731,81	€ 7.394,17	€ 15.308,49	+ € 1.576,68
	A1.1	Lavorazioni da appaltare	€ 155.625,80	€ 155.625,80	€ 150.000,00	- € 5.625,80
	A1.2	Oneri per la sicurezza voce A1.3	€ 8.937,59	€ 8.937,59	€ 7.500,00	- € 1.437,59
B		SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 44.292,30	€ 44.292,30	€ 37.072,30	- € 7.220,00
B1		Spese tecniche	€ 7.400,00	€ 7.400,00	€ 4.680,00	- € 2.720,00
	B1.2	Progettazione e Direzione lavori	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 4.680,00	+ € 180,00
	B1.2	Aggiornamento Piano di smaltimento	€ 2.900,00	€ 2.900,00	€ 0,00	- € 2.900,00
B2		Spese proprie della Stazione Appaltante	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 0,00
	B2.2	Integrazione incarico per Fase 2	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 0,00
B3		Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici	€ 7.500,00	€ 7.500,00	€ 3.000,00	- € 4.500,00
	B3.1	Spese affidamento Commissione Giudicatrice e Pubblicità	€ 7.500,00	€ 7.500,00	€ 3.000,00	- € 4.500,00
C		Imprevisti	€ 20.148,30	€ 54.885,58	€ 5.402,38	- € 14.745,92
D		IVA 22%	€ 106.005,02	€ 106.005,02	€ 106.005,02	€ 0,00
		TOTALE	€ 587.846,00	€ 587.846,00	€ 587.846,00	€ 0,00

Precisato che gli importi del servizio risultano così rideterminati:

- totale imponibile da contratto originario € 210.705,54 oltre oneri per la sicurezza equivalenti a € 7.394,17 per complessivi € 218.099,71;
- totale imponibile da variante: € 266.557,81 per servizi oltre oneri per la sicurezza equivalenti a € 15.308,49 per un totale di € 281.866,30;

- variazione tra l'importo di contratto e quello di variante: € 63.766,59 equivalente ad un incremento del 29,24% del valore di contratto originario, rientranti, sotto il profilo normativo nella fattispecie di cui all'art. 106 c. 1 lett. a) del Codice dei Contratti, come espressamente previsto dall'art. 39 c. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto (CSA);
- le variazioni sostanzialmente non comportano attività differenti od aggiuntive rispetto a quelle già considerate nel Piano di Sicurezza e Coordinamento.

Ritenuto pertanto di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento in oggetto come rideterminato a seguito della perizia di cui sopra.

Richiamato altresì il Decreto Sindacale n. 7 del 22.02.2022 di attribuzione dell'incarico di posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici.

Visti gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

Richiamati:

- gli artt. 107, 109 del D.Lgs. n. 267/2000
- l'art. 37 del D.lgs. 33/2013 ed art. 1, co. 32 della L. 190/2012, in materia di "Amministrazione Trasparente".

Dato atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 6 del DPR n. 62/2013, che il sottoscritto Responsabile non si trova in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione all'adozione del presente provvedimento.

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei bilanci.

DETERMINA

1. di approvare la premessa narrativa in quanto parte integrante del presente provvedimento
2. di approvare la **PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 DEL 10/05/2023** relativa alla Fase 2 dell'INTERVENTO DI BONIFICA E RIPRISTINO AMBIENTALE DEL SITO DENOMINATO "SUN OIL ITALIANA S.R.L." IN LIQUIDAZIONE – CUP B45C20000340002, redatta da Veneto Acque S.p.a., acquisita con prot.n.18662 del 12.05.2023, con un quadro economico che prevede una spesa pari ad € 587.846,00 rideterminato come segue:

ID	Cat.	Descrizione affidamenti	QE approvato dicembre 2022 (A)	QE affidamenti (B)	QE variato (C)	Variazione (A-C)
A		LAVORI e O.S.	€ 417.400,38	€ 382.663,10	€ 439.366,30	+ € 21.965,92
A1		FASE 2 - Rimozione ulteriori rifiuti	€ 417.400,38	€ 382.663,10	€ 439.366,30	+ € 21.965,92
	A1.1	Lavorazioni Ordine 92/2022	€ 239.105,18	€ 210.705,54	€ 266.557,81	+ € 27.452,63
	A1.2	Oneri per la sicurezza voce A1.1	€ 13.731,81	€ 7.394,17	€ 15.308,49	+ € 1.576,68
	A1.1	Lavorazioni da appaltare	€ 155.625,80	€ 155.625,80	€ 150.000,00	- € 5.625,80
	A1.2	Oneri per la sicurezza voce A1.3	€ 8.937,59	€ 8.937,59	€ 7.500,00	- € 1.437,59
B		SOMME IN AMMINISTRAZIONE	€ 44.292,30	€ 44.292,30	€ 37.072,30	- € 7.220,00
B1		Spese tecniche	€ 7.400,00	€ 7.400,00	€ 4.680,00	- € 2.720,00
	B1.2	Progettazione e Direzione lavori	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 4.680,00	+ € 180,00
	B1.2	Aggiornamento Piano di smaltimento	€ 2.900,00	€ 2.900,00	€ 0,00	- € 2.900,00
B2		Spese proprie della Stazione Appaltante	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 0,00
	B2.2	Integrazione incarico per Fase 2	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 29.392,30	€ 0,00
B3		Spese per pubblicità e commissioni giudicatrici	€ 7.500,00	€ 7.500,00	€ 3.000,00	- € 4.500,00
	B3.1	Spese affidamento Commissione Giudicatrice e Pubblicità	€ 7.500,00	€ 7.500,00	€ 3.000,00	- € 4.500,00
C		Imprevisti	€ 20.148,30	€ 54.885,58	€ 5.402,38	- € 14.745,92
D		IVA 22%	€ 106.005,02	€ 106.005,02	€ 106.005,02	€ 0,00
		TOTALE	€ 587.846,00	€ 587.846,00	€ 587.846,00	€ 0,00

3. di integrare l'imp. FPV n. 1184-2021 sub 1 al cap. 9082, per l'importo aggiuntivo conseguentemente alla perizia in oggetto di € 71.193,87 (IVA compresa) a favore della ditta aggiudicataria sopra citata "TB Teseco Bonifiche S.r.l.", P.I. 01903760476, con sede legale in via Stanislao Cannizzaro, 5 - 56121 Pisa, come segue:

Importo €	Miss.	Progr.	Titolo	Macro Aggreg.	Anno di imputazione	Cap./art.	Codice voce piano finanziario
71.193,87	9	8	2	2	2023	9082	09.08-2.02.01.99.000

4. di dare atto che il CUP relativo all'intervento in oggetto è il seguente: B45C20000340002 (Fase 2);
5. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, verrà pubblicata all'Albo pretorio on-line dell'Ente sul sito del Comune di Sona.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

f.to DAL BARCO FABIO

Documento firmato digitalmente in originale
ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

Allegato finanziario

DETERMINAZIONE N. 445 DEL 17-05-2023
SETTORE LAVORI PUBBLICI
Servizio: TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI EMERGENZA FINALIZZATO ALLA BONIFICA ED AL RIPRISTINO AMBIENTALE DEL SITO DENOMINATO "SUN OIL ITALIANA S.R.L." IN LIQUIDAZIONE. ATTUAZIONE DELLA FASE 2 - CUP: B45C20000340002. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1 DEL 10/05/2023.

CIG:

PARERE REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: **Favorevole** in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Integrazione impegno FPV n.1184/2021 sub.1 al cap.9082 +71.193,87 euro competenza.

Il Responsabile del Settore

f.to VENTURA SIMONETTA

Documento firmato digitalmente in originale
ai sensi del d.lgs 82/2005 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato